⁶⁴ Cfr. *supra*, nota 23.

⁶⁵ L'espressione è ripresa dalle pagine dedicate all'argomento da Joos Damhouder. Cfr. *supra*, nota 57.

⁶⁶ Claro, *Liber Quintus*, ed. cit., *Practica criminalis, Quaestio LI, De exceptione praescriptionis, peremptae instantiae et huiusmodi*, versic. *Et haec quidem*, ff. [418-419]: «Et haec quidem conclusio de plano procedit in accusatione, ut scilicet non possit quis post 20 annos a die criminis de eo accusari. Sed quid in inquisitione, nunquid poterit iudex ex officio de ipso delicto procedere post huiusmodi tempus 20 annorum? Respond. Glo. in d. l. quaerelam, in glo. prima, loquendo per verbum forte tenuit quod non praescribatur officium iudicis inquirentis nisi spacio 30 an., sed certe illa glo. communiter reprobatum [...] communiter doctores ita fixo pede tenent. Et ratio est, quia cum inquisitio succedat loco accusationis, ut saepius dixi, merito sublato iure accusandi, censetur etiam sublato ius inquirendi. Et in hoc omnes concordant [...]. Unum tamen scias, quod licet criminalis actio vel inquisitio praescribatur, ut dixi, spacio 20 annorum, nihilominus omnes actiones civiles, quae ex crimine descendunt, durant usque ad 30 annos. Et haec est communis opinio».

⁶⁷ Ivi, versic. *Potest autem*, f. [419]: «Potest autem haec exceptio in aliquibus casibus oriri non solum ex cursu 20 annorum, sed etiam ex minori spacio temporis, puta in adulterii crimine, cuius accusatio quinquennii spacio praescribitur, secundum iuris communis dispositionem [...], vel etiam ubi ex dispositione statutorum praefixum esset brevius tempus ad procedendum in causis criminalibus, prout est in multis civitatibus».

⁶⁸ Ivi, versic. *Sed quaero*, ff. [419-420]: «Sed quaero, si statutum expresse praefigat terminum iudici ad formandam inquisitionem pro delictis, nunquid talis terminus praefixus iudici ad inquirendum

Dopo aver ascoltato le nitide e squadrate parole del giurista alessandrino, «autentica testa forte del vecchio teatro penalistico»⁶⁹, non ci resta a questo punto che prendere commiato dal paziente lettore sottoponendogli due tra le riflessioni che potrebbero scaturire dalle presenti celeri annotazioni.

La prima riguarda il fatto che il puntuto dibattito relativo al forte impatto che il «giudizio del tempo»⁷⁰ opera sul processo penale attraverso l'istituto della prescrizione non è proprio né appartiene solo all'età contemporanea e ai suoi talora angusti confini. Esso si è infatti sviluppato ed è stato approfondito per secoli ben oltre le colonne d'Ercole dell'età napoleonica e con modalità di straordinaria ricchezza e complessità, delle quali il moderno osservatore impegnato nelle attuali dispute, politiche ancor prima che giuridiche, potrebbe forse (o dovrebbe?) tenere utilmente conto.